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Pożyczki płynnościowe dla podmiotów ekonomii społecznej

Bank Gospodarstwa Krajowego uruchomił pożyczki płynno-
ściowe dla podmiotów ekonomii społecznej na zapewnienie im 
płynności finansowej w związku z negatywnymi konsekwen-
cjami spowodowanymi epidemią COVID – 19.
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Bank Gospodarstwa Krajowego uru-
chomił pożyczki płynnościowe dla 
podmiotów ekonomii społecznej na 
zapewnienie im płynności finanso-
wej w związku z negatywnymi konse-
kwencjami spowodowanymi epidemią  
COVID – 19.  

Pożyczka płynnościowa umożliwia pod-
miotom ekonomii społecznej sfinansowanie 
wydatków związanych z utrzymaniem bie-
żącej działalności firmy i zapewnienie jej 
płynności finansowej.

Na co możesz przeznaczyć środki finan-
sowe? 
• sfinansowanie wynagrodzeń pracow-

ników (w tym także składowe należne 
ZUS, US),

• pokrycie zobowiązań publiczno-praw-
nych Ostatecznego Odbiorcy, 

• spłata zobowiązań handlowych, pokry-
cie kosztów użytkowania infrastruktu-
ry itp.,

• zatowarowanie, półprodukty itp.
• pokrycie kosztów administracyjnych,
• zakup drobnego wyposażenia.

Kto może skorzystać?
Pożyczka przeznaczona jest dla podmio-

tów ekonomii społecznej i przedsiębiorstw 
społecznych zdefiniowanych w Krajowym 
Programie Rozwoju Ekonomii Społecznej, 
m.in. spółdzielni socjalnych, spółdzielni 
pracy, organizacji pozarządowych, czy za-
kładów aktywności zawodowej.

Główne parametry pożyczki
• maksymalna wartość pożyczki

– do wysokości 25% wartości roczne-
go obrotu uzyskanego w ostatnim 
zamkniętym roku obrachunkowym 
sprzed pandemii (2019 r.) z działalności 
gospodarczej lub odpłatnej działalno-
ści statutowej i nie więcej niż 100 tys. 
zł udzielanych w ramach umów opera-
cyjnych zawartych w wyniku postępo-
wań przetargowych przeprowadzonych 
w 2020 r.;

– do wysokości 40% rocznego obrotu za 
ostatni zamknięty rok obrachunkowy 
z działalności gospodarczej lub odpłat-
nej działalności statutowej i nie więcej 
niż 50 tys. zł dla środków dystrybu-
owanych w ramach postępowań prze-
targowych uruchomionych po wejściu 
w życie Strategii Inwestycyjnej z 30 
czerwca 2022 r.;

• oprocentowanie - połowa stopy redy-
skonta weksli NBP w skali roku (stopa 

redyskonta z dnia podpisania umowy 
pożyczki), z zastrzeżeniem, iż opro-
centowanie pożyczki nie może wynosić 
mniej niż zero;

• pożyczkobiorcy - PES, które działają 
nie mniej niż 12 miesięcy;

• zabezpieczenie – preferowany weksel 
in blanco i/lub inne zabezpieczenie 
w zależności od indywidualnej oceny 
wniosku o pożyczkę;

• okres spłaty – do 36 miesięcy;
• karencja w spłacie – do 6 miesięcy, 

w okresie karencji brak konieczno-
ści spłaty kapitału, spłata wyłącznie 
zobowiązań odsetkowych, przy czym 
odsetki w okresie karencji mogą być 
spłacane w okresach kwartalnych (nie-
zależnie od tego, czy spłata rat kapita-
łowo-odsetkowych będzie następowała 
w okresach miesięcznych czy kwartal-
nych);

• prowizja – brak; zwolnienie PES z pro-
wizji i opłat nie dotyczy działań podej-
mowanych przez PF w związku z nie-
wywiązywaniem się PES z warunków 
umowy pożyczki.

Aby podmiot ekonomii społecznej 
mógł skorzystać z pożyczki 

powinien:
• istnieć co najmniej 12 m-cy i posiadać 

co najmniej jeden zamknięty rok ob-
rotowy,

• spełniać kryterium mikro, małego lub 
średniego przedsiębiorcy,

• prowadzić działalność gospodarczą lub 
odpłatną działalność statutową,

• posiadać zdolność do spłaty zaciągnię-
tego zobowiązania wraz z odsetkami 
i wykazać realne źródła spłaty tych zo-
bowiązań (weryfikowana na podstawie 
dokumentów finansowych właściwych 
dla formy prawnej PES).

Co należy zrobić, aby uzyskać 
pożyczkę?

Procedura ubiegania się o pożyczki ma 
uproszczony charakter i uwzględnia specy-
fikę oraz możliwości finansowe PES. W celu 
ubiegania się o pożyczkę należy złożyć 
wniosek do właściwego Pośrednika Finan-
sowego wraz wymaganymi dokumentami 
potwierdzającymi sytuację finansową Pod-
miotu. W przypadku pożyczek z oprocento-
waniem preferencyjnym może występować 
pomoc de minimis.

Źródło: bgk.pl

Pożyczki Płynnościowe 
dla podmiotów ekonomii 
społecznej

W związku z nadchodzącym zakończeniem roku, przypominamy o obowiązku 
składania sprawozdań, zgodnie z postanowieniami art. 10 ustawy z dnia 5 sierpnia 
2022 r. o ekonomii społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1287). 

Jest to istotny krok w utrzymaniu przejrzystości i uczciwości w działalności przedsię-
biorstw społecznych. Termin składania sprawozdań mija 31 marca 2024 r.

Zgodnie z nowymi regulacjami, sprawozdania będą przyjmowane wyłącznie poprzez 
Centralną Aplikację 
Statystyczną (CAS). 
Użytkownicy CAS 
będą mieli dostęp do 
formularza rocznego 
sprawozdania z działal-
ności przedsiębiorstw 
społecznych od 1 stycz-
nia 2024 r. Rejestracja 
użytkownika CAS jest 
możliwa poprzez for-
mularz dostępny pod 
adresem: 
https://cas.mpips.gov.
pl:8443/CAS/RJU/reje-
stracjaInitial.do

Obowiązek przedsiębiorców społecznych
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Rozwój, przyszłość i możliwości ekonomii społecznej 
w Województwie Pomorskim

Za nami konferencja „Rozwój, Przy-
szłość i Możliwości Ekonomii Społecznej 
w Województwie Pomorskim”. Spotkanie 
było okazją do podsumowania pracy Nad-
wiślańskiego Ośrodka Wsparcia Ekonomii 
Społecznej w Dzierzgoniu.

To było wyjątkowe wydarzenie, któ-
re zgromadziło pasjonatów i ekspertów 
w dziedzinie ekonomii społecznej. Pod-
czas konferencji wystąpili i głos zabra-
li: Jolanta Szewczun, Burmistrz Miasta 
i Gminy Dzierzgoń, Anna Bizub-Jechna, 
Koordynator ds. Polityk Horyzontalnych 
z Departamentu Programów Regionalnych 
z Urzędu Marszałkowskiego Województwa 
Pomorskiego, Justyna Durzyńska, Dyrek-
tor Departamentu Programów Rozwoju 
Obszarów Wiejskich. - Dostarczyli nam 
nieocenione wglądy i inspirację, dzieląc 
się swoją wiedzą na temat finansowania 
działań przedsiębiorstw społecznych, pro-
gramów związanych z rozwojem obszarów 
wiejskich – mówią przedstawiciele NOWES. 

O przyszłości pomorskiej ekonomii 
społecznej opowiadał także Maciej Kocha-
nowski z Pomorskiej Ekonomii Społecznej. 
Małgorzata Święcka, koordynator meryto-

ryczny Nadwiślańskiego Ośrodka Wsparcia 
Ekonomii Społecznej w Dzierzgoniu podsu-
mowała także działalność ośrodka na pod-
stawie zrealizowanych działań. 

Nie zabrakło również ciekawych prelek-
cji dotyczących przyszłości ekonomii spo-
łecznej w woj. pomorskim, roli sztucznej 
inteligencji w biznesie i marketingu, jak 
również strategii komunikacji w podmio-
tach ekonomii społecznej. Tymi tematami 
zajęli się specjaliści: Jędrzej Stoiński z yepp.
ai, dr hab. Bartłomiej Biskup, prof. UW, eks-
pert ds. strategii i wizerunku, Sebastian 
Drobczyński, dr Sebastian Drobczyński, 
ekspert ds. wizerunku i komunikacji kry-
zysowej.

Konferencję zakończył energetyczny 
koncert zespołu Małe - Łubudubu, który do-
starczył wspaniałych dźwięków i  nastroju. 
Spółdzielnia Socjalna „Dzierzgoński sma-
czek” zadbała z kolei o podniebienia gości.

Jeżeli ktoś z Państwa chciałby posłuchać 
konferencji, zapraszamy do wysłuchania 
w serwisie YouTube na kanale Nadwiślań-
skiego Ośrodka Wsparcia Ekonomii Spo-
łecznej.
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30 listopada kończy się projekt „Nad-
wiślański Ośrodek Wsparcia Ekonomii 
Społecznej”. O podsumowanie poprosi-
liśmy jego pomysłodawczynię. Jak zapo-
wiada, partnerzy projektu będą pracować 
dalej dla regionu i służyć wsparciem do-
radczym istniejącym i nowym przedsię-
biorstwom i podmiotom ekonomii spo-
łecznej. Zaplanowano też pieniądze na 
doskonalenie zawodowe i otwarcie no-
wych przedsiębiorstw społecznych oraz 
wsparcie dla podmiotów ekonomii spo-
łecznej. Rozmowa z Małgorzatą Święcką, 
koordynatorką NOWES.

Jakie były kulisy powstawania Nadwi-
ślańskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Dzierzgoniu? Co było zapalnikiem? 

- Kiedy straciłam pracę i stałam się 
osobą z otoczenia wykluczenia społecz-
nego, połączyłam swoje siły z kolegą. On, 
m.in. ze względu na swoje uzależnienie 
zrezygnował wcześniej z zatrudnienia na 
stanowisku: Kierownik Referatu Rozwoju 
i od trzech lat przebywał bez pracy. Mając 
do dyspozycji otwarte w 2015 r. stowarzy-
szenie „Perspektywa” rozpoczęliśmy, za 
zgodą całego zarządu, próby utworzenia 
sobie stanowisk pracy w kolejnych projek-
tach. Zarówno ja, jak i kolega, znaliśmy się 
na pozyskiwaniu funduszy unijnych. Ja na 
społecznych projektach, on na trwałych 
projektach inwestycyjnych. Dowiedzieli-
śmy się wtedy o tym, że jest do napisania 
i rozliczenia dwunastomilionowy projekt 
Regionalnego Programu Operacyjnego 

- podmioty ekonomii społecznej. Zawsze 
śledziłam ogłoszenia o konkursach i bar-
dzo mnie zdziwił ten projekt, bo nie miał 
wyznaczonej minimalnej kwoty dofinan-
sowania. Byłam przyzwyczajona do tego, że 
zawsze podawana była minimalna i maksy-
malna kwota wsparcia.  Ten projekt trzeba 
było złożyć na całe 12 000 000 zł, wkładu 
własnego zapewnić 1 500 000 zł i zbudo-
wać bardzo silny zespół kadry, który był-
by w stanie obsłużyć to zadanie i nauczyć 
organizacje pozarządowe i osoby fizyczne 
z terenu powiatów: sztumski, kwidzyński, 
malborski i Starogard Gdański, czym jest 

ekonomia społeczna, jak realizować jej dzia-
łania, jakie korzyści z tego płyną i wresz-
cie, w jaki sposób rozwijać, wspierać osoby 
z otoczenia wykluczenia społecznego, aby 
mogły zasilić rynek pracy.

Podjęliśmy próbę znalezienia partnera, 
a właściwie lidera, który by nam zaufał. Nie 
było to zadanie łatwe z uwagi na to, że my 
nie byliśmy rozpoznawani wcześniej. Wła-
ściwie działaliśmy tylko na terenie własnej 
gminy i nikt nas nie znał. Wywodziliśmy 
się bardziej z samorządu niż z trzeciego 
sektora. Przez to obawialiśmy się trochę 
usłyszeć słowa typu: „nie uda się wam, bo 
myślicie administracyjnie...”. My już wtedy 
w ogóle nie myśleliśmy z punktu widzenia 
samorządu, a nasze doświadczenie samo-
rządowe pozwoliło nam łatwo zbudować 
strukturę dla przyszłego ośrodka, napisać 
regulaminy i schematy organizacyjne. Jak 
się potem okazało, na terenie Subregio-

nu Nadwiślańskiego odbyły się wcześniej 
dwie próby utworzenia ośrodka wsparcia 
ekonomii społecznej, które skończyły się 
niepowodzeniem. Z tego miejsca wielkie 
podziękowania dla zarządu Spółki Regio-
nalne Towarzystwo Inwestycyjne z Dzierz-
gonia, który zaufał nam w tamtym czasie 
i uwierzył w to, że jesteśmy w stanie reali-
zować wspólnie ten projekt doceniając na-
sze kompetencje. Rozpoczęliśmy uważnie, 
w poszanowaniu partnerstwa oraz z zacie-
kawieniem działania zmierzające do budo-
wania kapitału, który miał zadbać o rozwój 
ekonomii społecznej w naszym subregio-
nie. Dzięki współpracy przeszliśmy wspól-
nie wiele negocjacji. Tych między sobą, ale 
też z Departamentem Europejskich Fun-
duszy Społecznych w czasie uruchomienia 
i realizacji projektu. 

Potrzebny był silny zespół…
- Zdecydowanie. Zbudowaliśmy zespół, 

który składał się z 29 osób niezbędnych 
do obsługi ośrodka. W skład tego zespołu 
wchodzili nasi animatorzy, doradcy i spe-
cjaliści, ale też wykonawcy poszczególnych 
zadań, których zrekrutowaliśmy na drodze 
zamówień opartych o zasadę konkuren-
cyjności, w tym z zastosowaniem klauzul 
społecznych. Też chętnie wszystkim im 
w tym miejscu podziękuję. To: Małgorza-
ta Zaremba (coaching), dr hab. Bartłomiej 
Biskup (doradca marketingowy/ kampa-
nia marketingowa), dr Jacek Wiatrowski 
(doradca formalno-prawny), dr Agnieszka 
Dejna i jej zespół (mentorzy), Natalia Siuda-
-Piotrowska i Monika Hinc (warsztaty o ES 
w szkołach), Iga Kopeć (szkolenia), Edyta 
Jaworska (sieciowanie), Hotel Gościniec nad 
Wisłą (nocleg i wyżywienie), Spółdzielnia 
Iskra (catering) i wszystkim wykonawcom, 
z którymi mieliśmy przyjemność pracować.

Schemat organizacyjny naszego ośrodka 
został zatwierdzony przez Ministra Rodzi-

ny i Polityki Społecznej w marcu 2019 r. po 
naszej wizycie w ministerstwie, gdzie zo-
staliśmy zlustrowani i gdzie obroniliśmy 
swoje kwalifikacje. Bez akredytacji nie mo-
glibyśmy rozpocząć działań Nadwiślańskie-
go Ośrodka Wsparcia Ekonomii Społecznej 
ani uruchomić środków z Regionalnego 
Programu Operacyjnego.

Początki były trudne? 
- Tak, musieliśmy stworzyć całą doku-

mentację projektową, ustalić, jak powinny 
wyglądać przepływy dokumentacji, wyzna-
czyć zadania w zarządzaniu zespołem. Ka-
dra częściowo się wymieniła z uwagi na to, 
że czas oczekiwania na wdrożenie projek-
tu się wydłużał. Jednak już sześć miesięcy 
później uruchomiliśmy pierwsze przedsię-
biorstwa społeczne. To był czas wytężonej 
pracy z ludźmi: masa edukacji, wsparcia 
prawników, sami też jeszcze wiele musie-
liśmy się uczyć, doczytywać, doszkalać. Na 
szczęście mieliśmy dobre fundamenty do-
tyczące umiejętności zarządzania projekta-
mi unijnymi, co sprawiło, że sprawa obsługi 
projektu nie była uciążliwa. Wystarczyło 
doprecyzować przepisy dotyczące funk-
cjonowania przedsiębiorstw społecznych.

Najtrudniejsze były sprawy związane 
z kompetencjami poszczególnych pracow-
ników, których początkowo brakowało 
w rejonie, z uwagi na wysokie i specjali-
styczne kwalifikacje obejmujące ustawy 
z zakresu przedsiębiorczości, finansów, 
marketingu oraz samorządowych ustaw 
i zasad funkcjonowania pomocy społecznej.

Wspieraliście nie tylko merytorycz-
nie, ale także finansowo… Jak duże było 
to wsparcie?

- Udało nam się świetnie wywiązać z za-
dań, a w rejon bezpośredniego wsparcia 
finansowego do naszych przedsiębiorstw 
trafiło ponad 7 mln zł, udzieliliśmy wspar-
cia z pomocy de minimis na około 2 mln 

„Planujemy czerpać wzorce z krajów zachodnich…”
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w formie wsparcia szkoleniowego oraz 
innych usług przyczyniających się rozwo-
jowi ekonomii społecznej w subregionie. 
Obsłużyliśmy około tysiąca osób, 194 pod-
mioty ekonomii społecznej, otworzyliśmy 
34 przedsiębiorstwa społeczne, a podmioty 
ekonomii społecznej, które zarejestrowały 
swój statut u wojewody objęliśmy wspar-
ciem szkoleniowo-doradczym. 

Zorganizowaliśmy wiele spotkań, sieciu-
jących, udanych forów i konferencji oraz 
reintegracyjnych śniadań biznesowych 

w tematyce ogólnorozwojowym dla usług 
społecznych i instytucjonalnych. Nasi do-
radcy dbali o interesy naszych podmiotów 
czasem odpisując Wam nawet po nocach. 
Wspólnie przypatrywaliśmy się, jak dobrze 
„robią” ekonomię społeczną inni. Szczegól-
nie ważne były dla nas samorządy, bez któ-
rych globalnie zmiana nie nastąpi.

Jak rodziły się pomysły utworzenia ta-
kich przedsiębiorstw?

- Przedsiębiorstwa społeczne, które do-
finansowaliśmy i pomogliśmy otworzyć są 

odpowiedzią na potrzeby regio-
nu.  Jak chociażby Fundacja AS, 
która powstała w okresie po-
covidowym, gdzie w obszarze 
zmagaliśmy się ze wzrostem 
zaburzeń u dzieci i młodzieży 
na tle psychicznym, z uwagi na 
izolację społeczną spowodowa-
ną pandemią.  Podmioty, które 
powstały przy udziale NO-
WES zajmują się: gospodarką 
przestrzenną, świadczą usługi 
opiekuńcze, prowadzą porad-
nie zdrowia, świadczą usługi 
marketingowe, sprzątania, ga-
stronomiczne.

Można powiedzieć, że NO-
WES był często zapalnikiem 
do rozpoczęcia działalności?

- Zdecydowanie. Uwolnił 
w ludziach skrywane poten-
cjały. Wielu bez finansowego 
wsparcia nigdy nie rozpoczęło-
by takiej działalności.  Również 
bez oparcia w specjalistach 
i pomocy mentorów niektóre 
ruchy nie byłyby możliwe.

Zespół NOWES był z na-
szymi przedsiębiorstwami od 
początku do końca procesu 
uruchomienia, a właściwie do 
momentu osiągnięcia przez 
nich samodzielności i pełnej 

świadomości oczekiwań i potrzeb. Przez 
rok osobom zatrudnionym w PS (przedsię-
biorstwach społecznych) finansowaliśmy 
składki społeczno-zdrowotne. Udzielili-
śmy 36 podmiotom ekonomii społecznej 
usług marketingowych w formie: namio-
ty, stroje piłkarskie, ulotki marketingowe, 
strony internetowe, ręczniki i bidony pro-
mocyjne, kalendarze i wiele innych.

W jaki sposób Wasza praca wpłynęła 
na rozwój regionu?

- Na pewno wpłynęła pod względem 
gospodarczym, społecznym, ale też śro-
dowiskowym. Przyczyniła się do wzrostu 
gospodarczego poprzez rozwijanie nowych 
sektorów i miejsc pracy. Poprawiliśmy 
dostęp do wiedzy i podnieśliśmy poziom 
wiedzy dotyczącej ekonomii społecznej. 
W prawie 20 szkołach przeprowadziliśmy 
warsztaty o ES, które urozmaiciły lekcje 
przedsiębiorczości oraz wzbogaciły wiedzę 
uczestników warsztatów, a biorący udział 
w konkursie otrzymali nagrody pieniężne 
wysokiej wartości. Dostęp do wiedzy o eko-
nomii społecznej w szkołach może przygo-
tować młodych ludzi do lepszego funkcjo-
nowania w społeczeństwie.

Ekonomia społeczna w dziedzinie opieki 
zdrowotnej poprawiła dostęp do leczenia, 

skróciła czas oczekiwania na wizytę. Dzięki 
wprowadzeniu przez rząd ustawy o ekono-
mii społecznej, przedsiębiorstwa społecz-
ne mogły wnieść różne innowacje. Jedne 
zakupiły hybrydowe i niskoemisyjne auta, 
a inne zastosowały rozwiązania typu syste-
my fotowoltaiczne i pompy ciepła, które za-
bezpieczą te podmioty w zakresie kosztów 
związanych z eksploatacją energetyczną. 

Dzięki udziałowi nadwiślańskiego ośrod-
ka poprawiła się jakość życia mieszkańców. 
Realizowaliśmy projekty zorientowane na 
rozwiązanie lokalnych problemów spo-
łecznych, takich jak bezrobocie, ubóstwo 
czy brak dostępu do podstawowych usług. 

Dziś prowadzenie działalności gospo-
darczej przy udziale osobowości prawnej: 
fundacji, stowarzyszenia czy spółdzielni 
socjalnej jest o wiele łatwiejsze z uwagi 

na możliwości, które daje ustawa.  Przed-
siębiorstwa społeczne mogą korzystać ze 
wsparcia pomostowego na zapłatę składek 
do wynagrodzeń z PUP i programów kra-
jowych. Na utworzenie stanowiska pracy 
osoby z niepełnosprawnością można uzy-
skać z PFRON nawet 80 tys. zł, a minister-
stwo kieruje wciąż nowe projekty dotyczące 
rozwoju ES i przedsiębiorstw społecznych. 
Wspieranie osób z otoczenia wykluczenia 
społecznego pozwala na wykształcenie 
sobie zespołu, z którym będziemy praco-
wać. A z uwagi na niski poziom bezrobocia 
powinniśmy się troszczyć o każde ręce do 
pracy.

Spodziewaliście się, że tak to wszyst-
ko się potoczy? Nabierze takiego tempa 
rozwojowego?

- Na pewno nie spodziewaliśmy się, że 
tworzone przedsiębiorstwa społeczne staną 
się tak silnymi i odpowiedzialnymi firma-
mi, które śmiało idą do przodu bezpośred-
nio wpływając na ożywienie gospodarcze 
regionu. Obserwujemy, jak podniósł się po-
ziom ich wiedzy i jak kolejne lata bardziej 
już świadomie realizują swe cele poprzez 
coraz to nowe inicjatywy.

Z końcem listopada kończy się projekt 
„Nadwiślański Ośrodek Wsparcia Ekono-

mii Społecznej”, jednak partnerzy projek-
tu będą pracować dalej dla regionu i słu-
żyć wsparciem doradczym istniejącym 
i nowym przedsiębiorstwom i podmiotom 
ekonomii społecznej. Posiadamy aktualną 
akredytację i złożyliśmy wniosek na pro-
wadzenie ośrodka wsparcia ekonomii spo-
łecznej w kolejnej perspektywie finansowej.

Nie zamierzacie próżnować?
- Absolutnie. Przewidujemy dla Państwa 

wsparcie reintegracyjne dla pracowników 
oraz doradczo-animacyjne. Planujemy czer-
pać wzorce z krajów zachodnich i przypa-
trywać jak ekonomię społeczną realizuje 
się na zachodzie Europy.  Zaplanowaliśmy 
środki na doskonalenie zawodowe i na 
otwarcie nowych przedsiębiorstw społecz-
nych oraz wsparcie dla podmiotów ekono-
mii społecznej.
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Pomorska Fundacja Ochrony Zabytków NOTABENE jest pierwszym i jedynym do-
tychczas Przedsiębiorstwem Społecznym w Malborku.

Status ten został nadany decyzją Wojewody Pomorskiego z dnia 5 maja tego roku. Or-
ganizację i zasady działania przedsiębiorstwa społecznego reguluje ustawa o ekonomii 
społecznej. 

Organizacja jest wspie-
rana przez Nadwiślański 
Ośrodek Wsparcia Ekono-
mii Społecznej w Dzierz-
goniu. Zakresem swojej 
działalności obejmuje mię-
dzy innymi prace konser-
watorskie, renowacyjne 
oraz naprawy obiektów 
sakralnych, historycznych 
i współczesnych. W ramach 
swoich działań, przedsię-
biorstwo społeczne oferuje 
prace z zabytkami pod nad-
zorem konserwatorskim 
oraz zapewnia wsparcie 
formalno-prawne.

- Działalność przed-
siębiorstwa społecznego 
sprzyja rozwojowi lokalne-
mu i ma na celu reintegrację 
społeczną i zawodową osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym i/lub realizację usług społecznych. Fundacja 
NOTABENE realizuje cele społeczne w dwojaki sposób - przyczynia się do aktywizacji spo-
łeczno-zawodowej osób zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz podejmuje i realizuje 
różnego rodzaju przedsięwzięcia na rzecz swojego otoczenia - informują przedstawiciele 
fundacji. 

Obecnie zatrudnia ona pięć osób, które miały trudności z wejściem na rynek pracy 
m.in. z powodu długotrwałego bezrobocia czy niepełnosprawności. Osoby te aktywnie 
uczestniczą w działaniach Fundacji i wspierają jej zamierzenia. 

Źródło: Fb Notabene - Pomorska Fundacja Ochrony Zabytków

Rozwój i reintegracja przede wszystkim 

Minister Marlena Maląg i wicemi-
nister Anita Czerwińska wręczyły pro-
mesy dla przedsiębiorstw społecznych 
w ramach programów MRiPS „Przedsię-
biorstwo Społeczne+” na lata 2023-2025. 
Edycja 2023 oraz „Odporność oraz Rozwój 
Ekonomii Społecznej i Przedsiębiorczości 
Społecznej”.

W Polsce ponad 780 podmiotów eko-
nomii społecznej posiada status przedsię-
biorstwa społecznego. Najwięcej, bo aż 105, 
w woj. podkarpackim. Ich wsparciu służą 

rządowe programy, realizowane przez Mi-
nisterstwo Rodziny i Polityki Społecznej: 
„Przedsiębiorstwo Społeczne+” oraz „Od-
porność oraz Rozwój Ekonomii Społecznej 
i Przedsiębiorczości Społecznej”.

Zysk i aspekt społeczny
Promesy na wsparcie działalności tych 

przedsiębiorstw wręczyły minister Marle-
na Maląg wraz z Anitą Czerwińską, sekre-
tarz stanu w MRiPS oraz Pełnomocnikiem 
Rządu ds. Ekonomii Społecznej. - Ekono-

mia społeczna staje się szyldem działania 
na rzecz drugiego człowieka – powiedziała 
minister Maląg. 

Zaznaczyła, że choć ważny jest tu zysk, 
jak w każdym biznesowym działaniu, to 
jeszcze ważniejszy jest aspekt społeczny, 
wdrażający osoby nie radzące sobie samo-
dzielnie na rynku pracy do aktywności.

Odporność i rozwój
Program „Odporność oraz rozwój eko-

nomii społecznej i przedsiębiorczości spo-
łecznej” obejmuje trzy obszary. Pierwszy to 
reintegracja osób zagrożonych wyklucze-
niem społecznym w przedsiębiorstwach 
społecznych i podmiotach zatrudnienia 
socjalnego. Kolejny służy budowaniu po-
tencjału przedsiębiorstw społecznych i pod-
miotów ekonomii społecznej do realizacji 
zdeinstytucjonalizowanych usług społecz-
nych. Trzeci wzmacnia odporność i rozwój 
przedsiębiorstw społecznych i podmiotów 
ekonomii społecznej.

Zainteresowanie programem było bar-

dzo duże. W drugim naborze wpłynęło 
1098 wniosków o dofinansowanie, z czego 
do oceny merytorycznej zakwalifikowano 
866 z nich.

Aplikowały przedsiębiorstwa ekonomii 
społecznej, takie jak fundacje, spółki non-
-profit, stowarzyszenia, zakłady aktywno-
ści zawodowej, spółdzielnie socjalne oraz 
podmioty zatrudnienia socjalnego. - Choć 
przedsiębiorstwa ekonomii społecznej są 
różnorodne w działaniach, to łączy je zaan-
gażowanie, pasja i wkładane w nie serce – 
mówiła wiceminister Anita Czerwińska.

Podkreśliła wagę ustawy o ekonomii 
społecznej, która nie tylko ujęła ten obszar 
w ramy prawne, ale także umożliwiła insty-
tucjonalne wsparcie w ramach programów 
resortowych.

Nowe narzędzia pozwalają MRiPS wspie-
rać tworzenie miejsc pracy, reintegrację za-
wodową i wzmacniać zdolności do świad-
czenia usług społecznych.

Źródło: www.gov.pl

22 mln zł dla przedsiębiorstw społecznych
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Zielone miejsca pracy
Słomiany dom to podmiot ekonomii społecznej, a kon-

kretnie spółdzielnia socjalna, która buduje naturalne, 
trwałe, energooszczędne budynki, oparte o prawdziwie 
ekologiczne technologie.  

Jej założyciele podkreślają, że chcą mieć swój wkład 
w upowszechnienie idei budownictwa odpowiedzialnego 
wobec ludzi i środowiska. Dlaczego spółdzielnia socjalna? 
Jak przekonują, taka forma działania umożliwia demokra-
tyczne zarządzanie przedsiębiorstwem, wytwarzanie poza 
wartościami ekonomicznymi również wartości społeczne. 

Spółdzielnia buduje ekologiczne domy drewniane, z pre-
fabrykowanych naturalnych paneli, izolowanych słomą 
w zakresie: od projektu po stan surowy zamknięty w ca-

łym kraju lub po stan deweloperski/pod klucz 
w promieniu 150 km od miejscowości Szlachta.

Klienci zamawiają dom według własnego pro-
jektu lub wybranego z gotowych – dostępnych na 

stronie www.slomianydom.eu. – Na-
sza ekipa przygotowuje wszystkie 
elementy w warsztacie, pielęgnując 
każdą część zamówienia, by na miej-
scu, na działce postawić gotowy dom 
w kilka dni.  Taki proces pozwala na kontrolę 
jakości i dobrze zorganizowany, przewidywalny 
przebieg budowy, co ma największe znaczenie 
dla naszych Klientów – zapewniają założyciele 
spółdzielni. I dodają, że wyzwaniem naszego 
pokolenia jest niewątpliwie transformacja świa-
ta, w którym żyjemy. Wyzwanie to dotyczy rów-
nież budownictwa. - Elementem rozwiązania 
są włókna organiczne stosowane jako materiał 
izolacyjny. Skupiamy się na realizacji natural-
nych, trwałych, energooszczędnych budynków, 

opartych o prawdziwie ekologiczne technologie. Chcemy 
mieć swój wkład w upowszechnienie idei budownictwa 
odpowiedzialnego wobec ludzi i środowiska. Na bazie wła-
snych doświadczeń oraz dostępnej wiedzy opracowaliśmy 
autorską technologię wykonania oraz montażu budynków. 
Zapewnia ona dokładność, kontrolę jakości oraz szybki 
montaż, w minimalnym stopniu zależy od warunków po-
godowych. Za całość odpowiadamy wspólnie jako doświad-
czony zespół Spółdzielni Słomiany Dom – podsumowują.

Spółdzielnia jest jedną z wielu, która skorzystała z po-
mocy Nadwiślańskiego Ośrodka Wsparcia Ekonomii Spo-
łecznej w Dzierzgoniu. Słomiany dom otrzymał od NOWES 
dotację na sześć stanowisk pracy, wsparcie pomostowe oraz 
pomoc w zakresie usług marketingowych. 

Źródło. www.slomianydom.eu

Położona w malowniczej okolicy Karczma Słowiańska - Na 
Podgrodziu zaprasza do zapoznania z ofertą świąteczną. - Kom-
fortowa, świąteczna atmosfera, pięknie udekorowany i suto 
zastawiony stół biesiadny, sielski widok przy aromatycznym 
grzańcu... - czytamy na profilu facebookowym Karczmy. 

Przedsiębiorstwo oferuje organizację wigilii firmowych w ma-
lowniczym Grodzisku Owidz. To otoczenie, gdzie natura i tradycja 
świąteczna spotykają się, by dostarczyć niezapomnianych chwil. 

Zapoznać się z ofertą można pod adresem mailowym: 
karczma.na.podgrodziu@gmail.com lub numerem telefonu 518 

131 990.

Połącz biznes z przyjemnością 
w duchu świąt! 
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KONTAKT

Regionalne Towarzystwo 
Inwestycyjne S.A.

ul. Wojska Polskiego 3 
82—440 Dzierzgoń

Tel. +48 (55) 276 25 70
Fax +48 (55) 276 25 79
biuro@nowes.pl

Zapraszamy od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 7:30 — 15:30

Stowarzyszenie Na Rzecz Oparcia 
i Rozwoju PERSPEKTYWA

Kończewice 4, pok. 51
82—213 Miłoradz

Tel. 506 500 253
perspektywa.pomorskie@gmail.com

Zapraszamy od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 8:00 — 16:00

Stowarzyszenie Wspierania 
Przedsiębiorczości w Malborku

ul. Wojska Polskiego 499
82—200 Malbork

Tel. +48 (55) 272 36 78
pkd@swp.malbork.pl

Zapraszamy od poniedziałku do 
piątku w godzinach od 8:00 — 16:00

Sztuczna inteligencja. Głośno o niej od 
dłuższego czasu. Jak ją zdefiniować? 

- Sztuczna inteligencja (AI, od ang. Arti-
ficial Intelligence) to dziedzina nauki zaj-
mująca się tworzeniem maszyn, które są 
w stanie wykonywać zadania wymagające 
inteligencji ludzkiej. Obejmuje to na przy-
kład uczenie się, rozumowanie, rozpozna-
wanie wzorców, postrzeganie, zrozumienie 
języka naturalnego oraz rozwiązywanie 
problemów. AI wykorzystuje zaawanso-
wane algorytmy, by naśladować ludzką 
zdolność do nauki i adaptacji. Możemy wy-
różnić różne rodzaje sztucznej inteligencji, 
od systemów, które wykonują konkretne, 
wąsko określone zadania (tzw. AI wąskie 
lub słabe), po bardziej zaawansowane syste-
my, które teoretycznie mogłyby naśladować 
szeroki zakres ludzkich zdolności (tzw. AI 
ogólne lub silne). AI jest obecnie wykorzy-
stywana w wielu dziedzinach, między in-
nymi w medycynie do diagnozowania cho-
rób, w bankowości do wykrywania oszustw, 
w samochodach autonomicznych do nawi-
gacji, a także w obszarze obsługi klienta 
poprzez chatboty i wirtualnych asystentów.

Potencjał AI jest ogromny i wciąż roz-
wijany, a jej postępy mogą przynieść zna-
czące zmiany we wszystkich aspektach 
naszego życia. Czy sztuczna inteligencja 
zmienia zasady gry w biznesie? 

- Tak, znacząco. Wykorzystanie zaawan-
sowanych modeli językowych, takich jak 
ChatGPT stworzone przez laboratoria ta-
kie jak OPEN AI, otwiera nowe możliwości 
dla przedsiębiorstw na wielu płaszczyznach 
takich jak: 
• Automatyzacja Procesów: AI umożli-

wia automatyzację wielu zadaniach, 

które były dotychczas 
wykonywane przez ludzi, 
od prostych czynności jak 
obsługa zapytań klientów 
przez chatboty, po bar-
dziej złożone jak analiza 
danych czy zarządzanie 
łańcuchem dostaw. 
• Obsługa Klien-
ta: Sztuczna inteligencja 
poprawia jakość obsługi 
klienta poprzez chatboty 
i wirtualnych asystentów, 

które mogą być dostępne 24/7, oferu-
jąc natychmiastowe i spersonalizowane 
odpowiedzi na zapytania klientów. 

• Analiza Danych: AI jest w stanie prze-
twarzać ogromne ilości danych znacz-
nie szybciej niż ludzie. Dzięki temu fir-
my mogą uzyskać cenne wnioski, które 
pomagają w podejmowaniu lepszych 
decyzji biznesowych. 

• Bezpieczeństwo: W biznesie, gdzie bez-
pieczeństwo danych jest kluczowe, AI 
pomaga w wykrywaniu i zapobieganiu 
cyberatakom.         

• AI zmienia nie tylko sposób, w jaki fir-
my prowadzą swoje operacje, ale także 
sposób ich konkurowania na rynku. 
Firmy, które skutecznie integrują AI 
w swoich strategiach, zyskują przewa-
gę konkurencyjną, a także otwierają się 
na nowe rynki i modele biznesowe. 

A co z podmiotami ekonomii społecz-
nej? Przekonały się już do tych możliwo-
ści? 

- Biorąc pod uwagę kontekst, wydaje się, 
że temat wykorzystania sztucznej inteli-
gencji przez podmioty ekonomii społecznej 
nie został jeszcze szeroko rozważony ani 
zbadany. Ekonomia społeczna, skupiająca 
organizacje takie jak spółdzielnie, fundacje, 
stowarzyszenia czy organizacje pozarzą-
dowe, które działają na rzecz społeczności 
i mają na celu osiąganie społecznych lub 
środowiskowych korzyści, mogłaby znacz-
nie skorzystać na zastosowaniu AI. 

W jaki sposób mogą skorzystać?
- Podam kilka przykładów:

• Zwiększenie Efektywności: Automa-
tyzacja procesów administracyjnych 
i operacyjnych może pozwolić organi-

zacjom na skoncentrowanie większych 
zasobów na realizacji ich głównych ce-
lów społecznych.

• Analiza Danych: Wykorzystanie AI 
w analizie danych może pomóc w lep-
szym zrozumieniu potrzeb społeczno-
ści i odpowiednim dostosowaniu usług.

• Personalizacja Usług: Sztuczna inteli-
gencja może umożliwić bardziej sper-
sonalizowane podejście do odbiorców 
usług, np. poprzez personalizację ko-
munikacji czy dopasowywanie progra-
mów do indywidualnych potrzeb.

• Poprawa Komunikacji: AI może wspie-
rać komunikację z odbiorcami usług 
poprzez chatboty, co może zwiększyć 
dostępność i szybkość odpowiedzi na 
pytania i problemy

• Zarządzanie Zasobami: AI może pomóc 
w optymalizacji zarządzania zasobami, 
na przykład w planowa-
niu i rozdziale środków, 
czy w zarządzaniu łań-
cuchem dostaw w orga-
nizacjach produkcyjnych.

Trend wzrostu znaczenia 
tej technologii i jej potencjal-
ne korzyści mogą zachęcić 
podmioty ekonomii społecz-
nej do bardziej intensywnego 
zainteresowania się możliwo-
ściami, jakie oferuje. Możemy 
się spodziewać, że w miarę 
rozwoju i stawania się AI bar-
dziej dostępną, także te orga-
nizacje zaczną doceniać jej po-
tencjał i wdrażać ją w swoich 
działaniach.

Jakich efektów możemy 
się spodziewać? 

- Po skutecznym wdro-
żeniu AI do firmy można się 
spodziewać szeregu pozytyw-
nych efektów, które wpłyną 
na różne aspekty działalności 
organizacji. Oto kilka przy-
kładów: zwiększenie wydaj-
ności, poprawa jakości usług, 
optymalizacja procesów de-
cyzyjnych, redukcja kosztów.

Potrzebny sztab ludzi? By 
wdrożyć takie rozwiązania? 

- Wdrożenie AI w organizacji może wy-
magać różnej liczby osób w zespole w zależ-
ności od kilku czynników, takich jak zakres 
projektu, złożoność wdrożenia, dostępne 
zasoby i umiejętności w organizacji, a tak-
że wielkość samej firmy. Dla mniejszych 
projektów lub firm, wdrożenie AI może być 
realizowane przez jedną osobę kiedy dobrze 
zdefiniujemy potrzeby i odpowiednio wy-
bierzemy dostępne narzędzia. Dla bardziej 
złożonych wdrożeń AI, może być potrzeb-
ny większy zespół z różnorodnymi umie-
jętnościami. Zespół ten mógłby obejmować 
specjalistów od danych, inżynierów opro-
gramowania, ekspertów od AI, analityków 
biznesowych, ekspertów ds. użytkownika 
końcowego (UX/UI), menedżerów projek-
tów, a także specjalistów od bezpieczeństwa 
i zgodności prawnej.

Sztuczna inteligencja i jej siła
O nowych 

możliwościach 
rozwoju podmiotów 
ekonomii społecznej 
z wykorzystaniem 

sztucznej inteligencji 
rozmawiamy 
z Jędrzejem 

Stoińskim z Yepp Al.


